
ГРЛИНА XXI.
Излази суботом

Ц и ј е н а :
За ЦРНУ ГОРУ АУСТРо 

УГАРСКУ на годину 6 ф.. „а 
но године 5 ф., иа четврт годнис 
1 ф. и 50 новчпИа.

За БОСНУ и ХЕРЦЕГОВИНУ 
и еве остј земље у ЈЕВРОНЦ 
И АМЕРИЦИ: на годину 20 Фра 
нака. на по године 10 -гранака, 
на четврт године 5 Франака.

На Цетињу, у суботу 12 децембра 1892. БРОЈ 50.

.1 !! С I 3 1 II 1» ■! II Т II К II К Ц, || Ж Е I! II II I’ Т.

Претплата шал>е ее у плаћеним 
пиемпма непоередно администра- 
цији „Гласа Цриогорца" на Це- 
тише, а може ее и картом упу 
тницом на пошту у Котор. До- 
писи ишл.у се уредништву. Руко- 
писн ее не враћају.

За оглаее нлаћа ее, по простору 
који заузму иа петита, 7 новчића 
од реда за првн пут, а за сваки 
дал.и пут по о новчића. За оглаее 
веће и на дузке пријеме попу- 
гата се.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ. СЕДИИЧНИ ПРЕГЛЕД.
Почетком јануара 1893 године I 

отвара се нока претплата на „Глас : 
ЦрН0Г0рИ,ал. .Тијепо молимо све оне I 
претплатнике који нам од овогодинт- ' 
н.е претплате дугују, да нам исту ! 
што нрије пошаљу. У нашој адми- 
риетрацији прапило је, да се диот ! 
ша.вс само претнлатницпма. За то ' 
ко од 1 јануара 1893 године не до- ' 
бије лист, нек му је то внак, да нам 
од п.ега јошт није стигла претплата, 
и нек му је опомена да нретнлату 
ШТО прије ПОШЛјС, пко жели онај ■ 
лист и дал.с држати. /////л///.г7////с. без ' 
поваца иико.ме ее не .могу уважити.

Лист стаје:
За Црну Гору и Аустро-Угарску:

На годину . . . фор. 6.
На п о године . . „ 3. —
На ' д год. (3. мјес.) „ 1. 50

За Босну и Херцеговину и све 
остале земље:

На годпну . . . фран. 20.
На по године. . „ 10. -
На * 1 год. (3. мј.) „ 5.

Иретплатници из Аустро-Угарске 
(Боспе н Херцеговине) нека ша.љу сво- 
ју претплату иоипаанско.и упугипнцо.м 
на гоеп. Петра Рамадапови&а у 1п>- 
тор еа означен.ем да је за ..Гггас 
ЦрногорцаУ

Претилату на наш лист у Ср- 
бији прима 1(р. Орп. отиравниттво но- 
вина и Књижара П. Баложи&а у Бно- 
граду.

Претплатници с другнје.е сшрана 
и нз Црне Горе нека шал.у своју 
претплату у нлаћеном до Цетии.ц 
писму на Уираву Државне Штам- 
парнје.

Цетиње, 11 децембра 1893.

Администрација ,,Гл. Црногорца1-.

.ннти; ,.1’.НП !!1,!Ш1!Н'1!Б
Д Е 8 Е Т ВЕСЕЛИХ ДАНА.

Успомене цетињске омладине са излета 
у Никшиће.

„Што је бпло, то ће бити: , 
Црногорац побједити".

//. Цргрп«п11 Н>егпт. !
ј

IIIа е.тапа к.)
VII.

У закону стоји иаинсато : шест дапа 
ради II свршуј послове своје. а дан еедми 
почини и носвети Госноду 1>огу твојему.

Омладина сс строго држи те запо-
вједи.

Што јој бјеше претекло од иоелова 
у шестоме дану за видјела, то је наста 
вила и свршила истога дана по ноћи па 
чак и ио невидјелици, само да узможе еедми 
дан иоеветити — прослави Његове Свјет- 
лоети Књаза Петра Петровића Његоша, 
Великога Војводе Захумскога.

То је дан 28 сеитембра, који ће 
остати увијек знаменитим у дневнику Цр 
ногорске омладине.

Дап тај јест рођендан Његоне Свјет
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лоети.
Прославу тога дана отночелаје омла 

днна побоиашм евојнм присуетвом св. ле- 
тургијп и благодарењу у Петровој цркви 
при Требјеси.

Док је отночела слузкба оозкја, омла ' 
дина )с са вођом Томашсм разгледала цр I 
кву, стобор н гробовље по стобору.

Све је то старинеко. давње: задјс - 
вено времечом и етаром душманском руком. !

Стобор је обраеао у гуету и виеоку I 
траву, између које новирују оријашкс ■ 
илоче са гробова као да је толико пова- 
љаних тнмора. Има их много: еила неире- , 
гледна тих вјечних Србинових до.чова пд 
Коеова и од ирије њега.

Цркааје доста дугачка,. али је низока 
п иотрешена што вјековима, а што ваз

ЦЕТИЊЕ, II децембра.

Паиамека ствар као да еве вишс 
| задаје брпге Фрапцуској ренублицп. 
I Истина је, еенат ее нзјавио еасвијем 

о дјеловању нанамеке парла- 
! ментарне комнсије, успркос страхо- 
| вап.у. да пеће одобрити новој влнди 
! н.езпно нонуштаи.е нрема захтјевима 

те комнсије; алп је влада била нро- 
тивна иредлогу, да ее још више ра 
шари власт иаиамеке иетрнжпе коми-

• еије, н тај предлог је, иетина, бно 
' одбијен. алп врло елабом већнном. Ова 
! комнепја еве впше важпости добпва,
| а еа важиошћу еве више и еиаге. па

уштрб нлаетн еудске и еаме владе. 
Тако јој је новп мнипетар правосуђа 
Буржуа, по њезином захтјевању, до 
зволио већ, што п.егов иретходник 
Рнкар пије хтио, да ее тијело Рајпа 
хово ископа п подложн аутоненјп; 
друго, Буржуа јој је нредао еве суд- 
екс петражне сниее, што му замије 
рају умјерецц ренубликапп, јер веле. 
да Бриеоп, јакобип ц којн хоће 
евемогућство камаре, тријумФира, да

• је влада скоро ншчезла пред комнсијо.ч.
Аутоиснја. Рајиахова доказала је. 

да ее Рајиах отровао. Рувије. минп 
етар Финанција, бпо је у добрпјем од 
ноепма еа Рајпахом, п е гога му ее 
ириговарало. Бад одједном једаи лиет 
донеее, да је Рајпах провео већп дпо 
дана 19 новембра еа Рувнјером, еа 
Клеменеом, вођом раднкала, и еа ие 
кијем Херцом. „С љима је Рајнах — 
вели тај лиет — • пошл.сдши пут гово- 
рио о иетразп; ма.чо пошто их је 
оетавно ул.ег.1о је у евоју кућу и 

! умро је ; најиослпје, нете ноћи, 20-га,
! кад ее дознало за п.егову смрт Херц 
! је кренуо пут Лондона“. Овај ,је Херц,
1 полу ГБемац а нолу Американац. пмво 
I

душннм с.тихијама. Звоник је од дрвета, 
подигнуг уз обнје вратнпце црквених врата, 
иа извишен и наднешен на оној листи нз 
над крова и ластовица, да је — и ако јс 
довољно угврћеп — онет етрахота погле- 
датн оне пспуцалс гредс н сохе, заврзаче 
и иодлимаче.

Пстрова црква нн епол.аииним изглс- 
дом ни унутрашњом просторијом не мозке 
задовољигн гуето нагељени н Гогаги Оно 
гошт. Али отац и нроевјетилац, који гве 
нољепшава у пашој отаџбинн и шири, на- 
мнслио је иољеишати и нршиирити и Ник 
шићку цркву. Таман дссно од ње, колико 
би се камеиом испод рукс бацио, већ је 
одређено и начињено дивно мјесто, Ие 
трова главица, гдјс ће Књаз Никола огра 
дити красну задузкбину, достојну Себе и 
Оногошта.

Са Петрове главице могу се видјети 
лијеио сни Никшићи.

Угодан ће бигн зкивоме Г.огу срнскп 
тамјан еа те внеине: а молитве и прег- 
нућа његовпх вјерних јунака иокренуће га 
на мклоет, да им чим прнје дадне енаге и 
моћи да нреко тога прага земље Херце- 
гове етупе слободио у — споју кућу.

Око Пстрове главнце савија се дпвни 
К0.1СКИ пут, који води на Требјесу и к< јн 
јем емо ее јучер па излету упозналн. 
Авлија Иетрове цркве заузела је сву про 
сторијс до иод еами иут. Ту ее ојеше већ 
елегла гушта народа разнога нола и вре- 
мена, разнога звања и достојанства, да 
присуствују елузкби бозкјој ч олагодарсњу. 
Ту си се најбоље мо! ао уиознати еа тино 
вима црногорекнјема еа разннјех крајева. 
Разноликоет иошн.е од параднога одјела, 
на до еукнене бјелаче и клашања. тако те 
јс иривлачивала у опој гомили, да ее јс. 
нијеси могао еитап нагледати. Па они лн* 
јепи крупни иарод, чнетс процијећене крви : 
мушко зорно и ноноеито, а зкенско скромно 
и кријано : заноен те и усхићава: п\ нн ге 
зкивијем увјерсњем о истини : да ннје бо 
гаство еребро и злато, да нијсеу имања 
проетрана иол.а и ливадс, него и богаетво 
и имањс да еу народ п то — оваквн народ.

1 1 увије нпје могао заннјекати, да 
! био тај дан код Рајнаха, Руније је . 
‘ одма оставку, н на н.егово мјеето (

великога удијела у напамско подузеће,
! и пошто је пмао познанетва еа вшне 
! политичкнјех л.удп у Паризу, ова је 
ј вијест келлки утисак учинила. Ношто { 
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ј је наимепован Тирар за мпннстра фн- 
, нанцпја. Рувнје, тек јс дао оставк , у , 
ј камарн је пзјавио, да је био у пстој ; 
I евези еа Рајнахом, у којсј етоје еви ' 
: мпнпстрп Фииапцпја еа подузетиицнма,
, п да је из хуманптарности с шнм одно,
, да впди билн се. могао зауставнтн рат.
! пгго је штамиа била отиочела противу !

шега. Клемансо јс такођер признао да
; је био у додпру еа Рајиахом. Рувнје 
; м\ је рскао, да је Рајнах павап еебе,
; II да треба, да ирестану наиадаји на 
! њега, јер да се тиче жнНота плп емртп

Рајнахове. Рувпје н Ктемансо аа ти-
! јем одилп еу еа Рајнахом код Херца, ' 

који им је одговорно, да није у стан.у 
да му поможе. ‘Отолен еу ношлп код ' 
Консгана, којн нм јс то исто одгово- 
рпо. Па Рувијераје с гога у парламенту

! жеетоко напануо булаижист Деруле, ре- 
кавшн му, да му није мјесто у мини- 
етарству нсго па оитужепичкој клупи; 
иа нгго му је Рувије одговорно: „Ја 
сам готов да пред еуд изађем, а нећу 
поступити као ваши друговн“.

II:*. евега овога внди се, да је на 
памека ствар много чзбпљиија него

, пгго је пзгледала. н да може за собом 
иовућп озбнл.нијех ношљедица.

I

Поштч ее јс претрееао у и.емач-
. ком нарламенту војнички пројект, упу- 
! ћеп је био војничкој кчмиеијп. Колнко 

се је пуцало у штамни прогпву иро-
I јекта, у иар.ч-аменгу је доета добро 
I нрошао. ГрчФ Капривн већ м »зке бити 
! еигураи, ве.ш прашка „Полнтнк“ —

н нротпиу пројскта неће бнгп нп на 
ци »Ш1Л!|бера.1Н III! ко||сервативци, те ће

Турци су оеобито лијепи утиеик на 
гледаоца чини.1и.

Између многих, ноиајблизкс нам сто 
: јашс њекп иаочити газија. Пол мсџидц-

Фесом с.т кнгом азнзпјом, покрај које 
спјаше позлаћеии Књазкев грб; у ср 
мајли-јечерми под златнијсм јелеком; у 
чакшпрама на ковче д»» шкљаиаца са 
златнијсм нрутовима: а опаеан сиилсним

I нојасом, о коме висаше ћеме.рлија крива :
1 изгледаше нред оиијсм Вожпје.ч храмом 
Ј као див. Мзли Радчјица највишс јс иосма ! 
; трао сабљу на Турчину. Кршно јој се ј

Туре наслоннло руком на балчаку, а она 
се оном кравнном замила око.1'» н.ега, на - 
му врхом иочинула на л.ссици десне ноге. 
Тада ће мали Радојица њешто као запје- 
вати:

Дн|:аи .01 јс всссла му мајка!
Дчвно ли је на н.ега ођело!
Днвна ли је (.емерлија крива:
Савила сс крива око дива
Као л.ута око коца гуја.

Међутим помоли нутем од вароши 
Луковачки баталсоп, нредвођен Његовом 
Свјетлости Књазом Мпрком Петровићсм 
Његошем, Великим Војводом Зетеким и 
Граховачким. Кад је јучер Његово Внсо- 
чанство Књаз нрегледао тај витошки под 
млађени баталсон, паредио је нојницима, 
да сваки дигнс пушку у нис, коме посљед- 
њега рата није ногинуо отац, стриц или 
брат. Само њих оемипа дигнули су нушке; 
сви осталп бјсху изгубили у борби за 
ослобођење и уједињење или оца илн 
стрица или брата, а мнозиња и оца и 
стрица и брата. Тај призор јако је дјеј- 
ствовао на душу Књаза Николе тако, да 
јс Луковачкоме баталс. ну, из нризнања, 
наименовао командиром Свога сина, Кн аза 
Мирка.

— Вог да позкнви Госиодара, који 
зна и чинн све што је ираво и лијено! — 
рекао је многи исиред цркве гледајући 
младога командира како управља са ево 
јим јуначкнм баталеоном.

— Такви баталеон заслузкио јс. да 
њим управља син Књаза Николе, а унук

снрншти у одборском претресу са ком- 
промнсом, без да Канрнвп узмора оду- 
стати од суштине захтјевах свовог 
пројекга. Како је могло доћн. пнта 
прашкн лист, до тога расположења у 
иарламенту противу раздраженога јав- 
нога мњеша ? У Њемачкој се још јс- 
днако мисли о овом иројекту, и то 
увјереље влада, да у милитаризму кадлп- 
тадли лсжн ироиаст љемачког добро- 
стан.а. Ппак иарламенат служи гако 
иенопуларној ствари, за што се он 
нодлиже нужди а не унутратњој ни- 
клоности. 'Гу с.у превагнуле спољаш-
н.с ирилнке. Подожај РБемачке у 
Јсвропп страховито се иогоршао у 
току иошљеднпјех годнна. Од како 
јс Њемачка прекинула са Руспјом, 
опа се изложпла оиасности рата на 
смрг н живот. И у Њемачкој увиђају, 
да бн уснркос евијема савезима могао 
рат иа два Фронта затећи Њемач- 
ку без савезника. И док је нада. 
Русију од Францускс раздвојену одр- 
жати, сасвијем интчезла, е друге стра- 
пс пада нрпједност италнјанског савеза 
ужасном брзином. За то увнђају п 
нацноналилнберали и к»нсервативцн. 
да данас Њемачка не може иишта 
чинпти већ и своју ношљедн.у пару 
пред ноге министру Финанцнја поло- 
жити...

'Гако тумачи „Политик“ овај 
нреокрет у њемачком народном пре- 
ставништву ирема страховптом новом 
војннчкоме закону.

У Бугарској јс на дневноме рсду 
прпмјеиа некијех тачака у уставу, 
међи којима укида се и она тачка, 
која је иалагала, да се дјеца Књажева 
морају у иравославиој вјерп васпита- 
тп. Сада ћс бптп слободно Књазу оцу, 
да своју дјецу крстн у католнчкој 
ирквп. 'Га је нромјена јако раздражи- 
ларуске листове, н „II. Врсмја“ доносп

пеликога војводе Мирка ! — рекла је омла- 
дипа ; а кад је млади командир уетавио 
баталеоа нред црквом, кликнула је :

— Жииио најмлађи Црногореки ко 
мандир !

— Живио! — одазвало се испред 
цркве из хил.аде грла.

У толико су дошла Њихона Висо- 
чанства са члановима Свијетлога Двора п 
снитом.

Иза елужбс Бозкје и благодарења ра 
зишао се сваки дома, како ће отуда тачно 
у нодне на заједнички објод нод сјеницом 
на срсд Оногошта.

— Де шужо и дс абашо — обрнуће 
сс г. савјетник Талу Будалини кад бјеемо 
већ ночинули код брата Милије — де шужо 
и де абашо разумјели ти што од онијех 
гробова испред цркве, ка’ их све онако 
иреглединаше и завириг.аше ? —

■— Разумјех ја, како не : да је еваки 
бестија ко умре; а још виша они, који 
жнви као ти ? — нодвали му Тале Г.уда- 
лина.

— Е дс шужо и дс абашо : сви еедам 
мудраца да се дигну не би те могли оиа 
мс.титн колико си удрсн ! — извали и то 
првп нут брк у брк г. савјегник.

— Јест, ма ни тебе сви еедам кра 
љсва да скоче пс би тс чојком начинилп 
колико еи остао иза људи! — доскочи му 
Будалина Тале и на томе нрекидоше.

Бећ бјешс вријемс да се и ручку 
нримичемо. Устадосмо, па се упутпемо са 
вођ »м Томашем нут великс ејензце на 
главкој нјацп.

Ту иод зсленијем лишћем бјеше 
начпњсна за чудо дугачка трпеза, са дно 
нјацс на врх ијаце, застрта бијелијем 
чаршавом, а сиабдјсвена свн.ч иотреби- 
тим нрибором. Господека јс то н људска 
посгава била, какву могу и умију при 
редити само људски и госиодски Оно 
гоштани. На главноме уласку у варош, 
таман до славолука, иочињала јс софра 
са високом трнбуном. олрсђсиом за Бнсо 
чанствеии Двор и всликодостојиике, а 
свршавала јо при сами ногостуи на из-



оштар чланак, којп завршујс: „Оже- 
њен нл11 н 'ожењен, нмао дјеце нлн 
не имао. нринц Фердинанд Кобуршки , 
неће нпкад доживјети да га Русија , 
нрнзна законнтпјем владаоцем бугарс- ' 
кнјем, а без т»Га прнзнања не могу ; 
му номоћи ни најсмјелија оступања ! 
других јевронеких држава од слова , 
берлинског трактата. Ну таква осту- ' 
нан.а не могу се нп очекивати. У Бечу, ! 
у Берлпну, у Риму и у Лондону добро '■ 
зпаду, да првп одлучни корак у томе ј 
смислу, у корисг Фердппанда Кобур 1 II 
шког, донпо бн објаву Русије, да је 
берлинекп трактат нарушеп и да је 
већ не обевежује како нрема Турској, 
тако и према Боснн н Херцеговпни, ! 
које су нредане Аустрији иристајањем 
Русије, да пх нриврсмено унравља. > 
Нама би бнло доста интересно знатн, ! 
што о овоме мпсли „Фремдеиблат" ?“

Тако ијетко иочињу руеки листо- 1 
вп иисатн о Бугарском нитању!

НОВИ ГОСТИ У ЦРНОМ МОРУ.

Петроградско „Новое Времја“ до- 
носп нод горњијем насловом овај чла- 
нак: ,

Бугарска је заложила Лендербанки 
Варну и Бургае. Она је наредпла у Ита 
лији разне бродове за своју „цриоморску 
Флоту“, прсвози нз Рушчука у црноморске 
воде своју дунавску Флотиљу, што јој је 
Русија даровала, и гради тврђаве ио 
лвнији Балчик-Варна-Бургас, с топовима 
окренутијем па Црио море. Румуњека се 
енажи на евојој „знатној обалној линији 
Црнога мора“, и узимље себи слободу, да : 
тражи од Порте иета права као и Русија ! 
у иронуштнњу бродова кроз БосФор и 
Дарданеле. Једном ријечи, хором ситнијех 
гласова иоаижо се шумна претензија на 
самоетваран.е искаквијех црноморскијех 
држава. Румуњски листовн наглушују то, 
што јо Румуњска, добивши Добруџу у 
замјену Бесарабнје, новраћене Русији, 
стуннла у сва права и дужносги пре- 
ђашњс власнице Добруџе Турске; ова је 
владала Добруџом са припадајућпм јој 
Црнијем морем, шљедователно, ово море • 
принада сада и Румуњској.

Сви овп аргументи вриједе као и ! 
залог Варне Лендербанки. До парншкога 
трактата 1856 г. спе Црно море и његове Ј 
луке припадале су нскључнво Русијп и ј 
Турској. Овај ноложај Црног мора остао ј 
је исти и нослије иарншког трзктата; овај ! 
трактат са снецијалном конвенцијом руско ; 
турском исте годнне, замијењеном лондоп 
ском од г. 1871, само је ограничио војну ■ 
снагу Руеије на овом мору и отворио га 
је трговачкијем бродовима свијех држава.

Керлински грактат нотврдио је па- 
ришки од г. 1856 и лондонски од 1871 у

свијем му дјеловима, у колике нијееу 
измијењени наредбама берлииског уговпра. 
У овијем наредбама нема ни једне, којом 
би се измијени« положај принадања Црног 
мора само Русији и Турској, нли се ства- 
ралн на њему новп госнодарн у лицу 
Румуњеке и Бугареке. Напротив берлинеки 
је трактат нротпву бугарскијех и румуњ 
скијех нретензија.

Тако Румуњска нретсндира на Црно 
море ушљед тога, што јој је био уступљен 
дио земљишта на мјесто Бесарабије. Међу 
тчјем у 51 тачкн бсрлинеког.трактата Ру- 
муњска улазп у уетуиљеиој јој територијн 
ДунавекД делти и Добруџн у сва права и 
днжности отоманске царевине „само однос 
но опћијех радња н друшјех иодузећа 
сличнијех“. Очевидно је даклс, да нина 
квнјех права на црвоморекнјем кодама, 
отворенијсм и.чи лучнијем, берлинеки уговор 
не даје Румуњекој, и да не умал.ава ис- 
кључиво нласнишгао Русије и Турскс на 
ови,ем водама па корнет Румуњске.

Односно новостворене васалне кња- 
жевине Бугарске ово стање се још рјее 
кије изражава. Ци 2 тачцн берлинеког 
трактата Црно море, т. ј. њсговс воде, 
именују се као источпа граница књажсвине.

Мсђународнн н унутрашњи ноложај 
Источне Румелијс оирсдјељује се само 
органскијем нсточно-ру мелијскијем уетавом. 
По овоме уставу цриоморске воде, што 
квасе источну гранпцу Руме.шје, »стали 
су за Турску.

Држати сноју флоту на Црноме мору 
имају право само 1’усија н Турска, која 
разумно чнни, што сс корнстујс овијем 
нравом саевијем умјерено. Сваки другн 
ратпи брод, што дође у Црно море, биће 
одмз убројен у састав руске црно.морске 
Флоте, и руеки н род ће дочекати тај дар 
са иријатнпјсм признањем.

Берлпнски „Наццоца.ч цајтунг“ 
ове аргументе петроградског .чнста по- 
бија иа овако завршује :

„И ако „11. Времја“ нема никаквог 
основа нпак пријсти. Руеија ће бродове, 
што се појаве у Црно море, и што пијесу 
турски нлн рускн, просго узети и својој 
флоти приеајединити. На то ми г.римјсћа 
вамо само : „Н. Времја“ није руска влада.“

„II, Дојд“ доноси овс бројеве: год. 
1891 Румуњска је нмала 25 бродова са 46 
оФпцира, 25 меканнкара, 1400 матроса, 
подунавске флотил. -. и 200 матроса по- 
морске. А Бугарска се флотпљ.ч састоји 
из 10 бродова, са 10 ОФицира и 334 
мачроса.

Напомеиут нам јс овдјс, да јс Румуњ- 
ска учсствова.ча јсднпјем паробродом и на 
вс.чпкој л.стошњој номорској сиетковшш у 
Ђеновп.

------О -<—<•  
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Улцињ, 7 децембра 1892.

Јучс најсвечаније нросливиемо имен 
дап Њсговога Впсочанства Књаза. На вече 
празника св. чудотворца Николаја сва

варош била је дивно освијетљепа, а ио 
бедемима старославне тврђаве улцињске 
горпјаху многобројпи огњеви — ћаше 
човјек рећи, да је вас град у пламену. 
На сами празник све куће како у варошп, 
тако п у граду биле еу окићене заставама. 
Још из рано видио се велики народ по 
улицама, који се спремао да иде на бо- 
жију службу, да се иомоли Богу за здравље 
евога Госнодара иод чијом мудром вла 
дом уживају сва грађанска и вјерска 
ирава нодједнако са нравославпима н 
мухамеданци и римокатолнци.

Слузвба Божија иочела сс у овдаш- 
њој нравоелакној сабориој цркви св. Ни 
колаја равно у 9 сати. На службп прп- 
суетвовало је све овдашње како војничко, 
тако и грађаиско чиновништво и много 
нобожнога народа. Народа је било толико, 
да нијееу сви могли стати у цркву, пего 
су миозина морали етојати изван цркве. 
Посљс службе било је благодарење на 
којему су присуствовали и сви овдашњп 
г.чавари мухамеданске вјере. У вријеме 
благодарења иуцали су гонови с бедема 
тврђаве улцињске. За еве вријеме службе 
божије стоја.ча је пред црквом упарађсна 
једна чета војника.

Посље елужбе кренуло се у џамију 
овнм норедком: најпријед чета војнпка, 
за њом ђаци овдашње школе са својим 
учитељима. Прсд ђацима носио је па 
родну нашу заставу Селим син командира 
Мехмед бега Ресулбеговића. За ђацима 
одили су војнички п грађански чиновницп, 
а за овнма мноштво иарода. 1>ад се дошло 
пред џамијом војска се зауставила посчро 
јена у Фронч’, а чиновништво и с њим 
доста народа уљегло је у џамију ђе јс 
већ било па окупу много отличних муха 
меданаца. На хору билп су ђаци овдашње 
мухамеданске школе е њнховим учите 
љима. Кадија Мула Мехмед нрочитао је 
молитву на аранском језику за здравље 
Господарево. Читање се продуживало 
четврг сага за којс вријеме сви прису 
тни слушали су молитву у највећој по 
божности и тишини.

По свршетку молитве у џамнјп оти- 
шло се иегим поретком у католичку 
цркву св. Јосифп. Ту је пред црквом била 
упарађена још једна чста војника. Главари 
и доста народа уљсгли су у цркву, ђе је 
овдашњи католпчки парох падре Бопавсн 
тура одслужио молебан за Гоеиодарсво 
здравље.

Посље тога обје чете војника, главари 
н народ врагили су се пред окружни суд. 
Војсци је дато на вољпо, а члапови 
окружнога еуда, и с њима све војиичко 
и грађаиско ноглаварство, уљсглп су у 
салу окружнога суда, ђе је било прип- 
рављсно разнога иића и за хришћане и 
за турке. Ту јс дшнло много грађаиства 
од сва три закона, ђе су од стране члаш ва 
суда отлично угошћени били. Изван давало 
се изобила пића војсци и окупљеноме 
народу.

Тек око уре ио ноднс била јс 
распуштена војека и иочео ес народ ра- 
зилазити у највећему весељу.

Окружни суд примао је и частио

, госте због тога што овђе није уиравитељ 
Приморске нахије г. војвода Симо Поповић, 
псго се налазн на Цстињу.

Бог нам је од’несолико дана даровао 
најљсшне вријсме, тс јс п то донринијело, 
тс је овз евсчиноет излшлл тако вслич&н 
ствсна. Спд збогом. п глсдн ћу да внм се 
још који пут јавим из овога дивногл 
срискога пркморја.

0 з р и н и ћ.

Подгорица. 1 децембра 1892.
111 о ч г о р и ч к о н ј е в а ч к о д р у- 

штво „Бран к о.“) У овом цијењеном 
лнсчу би.1о јс говора, ка,ч се »но у нас 
прије десеч' мјесеци, основа ово пјевачко 
друштво, бн.чо јс говора и о раду и успјеху 
његову, и чаиста сви они који до сада о 
њсму нисашс, бпшс истински вјесници, 
његовог краеног наиретка и добрих му 

I при.чика у којима се на.чазимо. Они заиста 
бишс, јср тако и постоја, па мислим, да 
се неће ни мене уиисати у гријех, што сам 
сс латно рећи коју о садашњем стању овога

ј друштва у ком се налазн. —
Као год што је, свс у свом току — 

ј мање ВИП1С — изложено ирепонама и 
I тсшкоћама, тако овај — по искуству — 
ј неумитни закон, нијо ни ово друштво 
! мпмоишао. Још одмах у иочетку, чнм ово 
' друштво бјеше ноче.чо озбиљније о себи 
: мислити, чим његово стаб.чо бјеше иочело 
: хватати корнјена, иочсше му тешкоће и 
! нспри.чпкс иуч' пријсчати, које га наравно 
' као - што ш> кажу — јучерањег доета 
! у сво.м напрстку зауставнше. Његов ваљани 
! учитељ у ноталном пјевању гос. Ф. Вимер, 
ј капс.чшп; књ. црн. војснс музике, мораде 
! свч ог. | л."то са музиком на Цетињу про- 
! бавитп, на најиос.чпје но пишој наредби се 
: музика на Цетињу сасвијем нрееели, те 
! тако ово пјевачко друштво остаје бсз свог 
! вријсдног н ваљапог учитеља.

У зпак благодарчшсчи и оданости 
друштво га је једногласно именовало за 

1 свога ночаснога члана, чим је јасно и глас- 
! но ре.чено, колнко је г. Бимср стекао сим-
I натијс и призиања у овом друиггву.

Одлазак госп. Вимсра, јако је ово 
: друштво уздрмао, јер оно од улога својих 
I чланова, ни је кадро набавити учитеља, а 
! друге му какве номоћи, може Бог дати, 

али је за сад нијс. Ма ниак ова неприлика 
ннјо друш гио иомутила. Оно је на носљед- 
њој евојој сједници изабрало врло лијеп 
пут, са којим ће до свог учитеља доћи, 
бсз великог новчапог улагања, игго ми за 
сад нијс могуће’ овђе нзложити, а.чи кад 

! Бог даднс тс у намјсрњ уснију, ја ћу одмах 
: похитати да будем вјесник гог остварсња.
1 Овом прилплом само вељу, да је ра ј овога
' друштва свакс хва.чс достојан.

У осталом завршујући ово пеколико 
' рсдака, пе остаје мн друго до искрено 
; иожељсти нашсм пјсвачком друштву нај- 
| бољи уснјсх у сваком његоном ваљаном и

на 11редном нрсдузећу.
Г. 3.

---

ласку из пјаце. На тој трпези могло је 
сјести трп стотппе друга елободно и 
удобно, да један другога не дотичу. У челу ј 
триезе сједиће ЈБегово Внсочанство; ерс 
дину ће узнијети и иодичити ГБсгова ! 
Свјетлост Престолонасљедник Књаз Данило 
са Херцеговцима ; а завршнти ће и зачини- 
ти јуначку соФру .Јуковачки командир, Њег. 
Свјетлост Књаз Мирко, којему ће с десне 
сједити чувени јунак Новак Рамов Јововић, 
а с лијеве вођа Томаш са омладином Це- 
тињском распоређеном с једне и с друге 
стране до јунака Новака и Томаша.

Кад смо се тако извпјестили о мјссту, 
зашли смо низа соФру до трибуне ; ту се 
уставили, па чекали Његово Виеочанетво 
са Свијетлијем Двором. Нпкшићани стојаху 
наредни — како Свијетли Двор заузме 
своја мјосга на трнбунп — да нредаду 
носјеклицу ћорду своме Великоме Војводи, 
Његовој Свјетдости Књазу Петру.

II засвираше трубе... и замагли широ- 
ки иут од Требје е... и нотутње поље од 
коиита и точкова.

Њихова Височаиетва Књаз и Кња- 
гнња са свијема члановима Свијетлога 
Двора ириетадошс.

— Живјелн! — орило се са сред 
Оногошта пз хнљаде грла.

Њихова Ввсочанетва ступивши на 
трибуну обрну се к народу. Иред Њима 
је стојао златна Њпхова јабука, Велнки 
Војвода Захумски, Његова Свјстлост Књаз 
Петар. Тада иристуни одређена денутација 
и поднесу Његовој Свјеглости драгоцјену 
сабљу, неумрло дјело Никшићких рука. 
Том ирилаком, вођа депутације, г. Јевто 
Милетин Ппколић, изговори Њсговој Свјет- 
лости ово неколико значајнијех ријечи :

„Грађанство варошп Никшића нри- 
ступа нред Тобом и подноеи 1п овај 
скромни дар, ово знамење, којпм народи 
своје идеје остварају. Ирими саб.ч.у ову 
Јунаков сине, и носн је достојио но.мена 
предака Твојих. Нека данашњи дан ночне 
нову споху Захумској Војвпдннп. Жнвио 
Великп Војвода Захумски!“

Велпкн Војгода нримио је сабљу у

рукс, а Њено Височанетво Књагнња нри- 
паса.ча Му је.

Бурнијем усклицима ,.Живио“ и 
,,Жнлјелн“ пнје било краја.

За ти.м смо ||рпстуш1.чи као н остали 
нџрод, који се ближе нашао. н честитали 
Њепшој Свјетлости сјајнп дар Његове 
Захумије. Том при.шком извијести.чи су 
нас нредаваоци сабље, да су на њој уре- 
зана ова два натниса : Књаз/ Петру Вели- 
ком Во води Захолмском с иољн на десној 
етраии; а унутра с лијеве етране: Њом 
истом с руку расијецам вез.

На овоме мјесту доиосимо н динну 
нјесму мнлога пам попа-ијесника, г. Ј. Сун 
дечпћа, која је Његовој Свјетлости са 
сабљом заједпо уручепа :

Лримн (зб.Ђу, Кн,аже м.чади,
Ка’ прекраспи дар,
Који данас поклања ти
Твог народа жар!...
Лрнми еабљу; — сабл.а тц је
Прославила дом;
Лретци еу ти њом ннштилн
Злицс као гром! —

Нрими сабљу, ка’ народне
Љубави ти знак,
Ла с том еаб I ом — кад дорастеш —
Буди и ти '|нк!...
Лмаш куда, имаш с киме
С Оногошта иоћ,
II овјенчан ејајном славом
Опет к н.ему доћ. —

Ка' Великог Војеводу
Захумсвога хој!
Чека вслнк и озбиљан
Тебе позив твој...
Куд’ ди ће те тад заносит
.Чаких крила лет'?...
Хај! „Онамо“ жел.кујс те
Дичнн певен-цвјет....

Тпој заштитник Свеги Сана
Лааиће те свуд,
Л с нсба ће благоснвл.ат
Твој за народ труд;
А светин.с славне Псћп
Над тобом ћс бдит:
Свуда ће се твојих чета
Славно барјак инт. —

Лрпмн сабл.у: — нол,убн јс;
Закунн се н.ој.-
Да ће прва свуд' Сјевати

I дје с’ затакне бој:
За светињу нрава, — која
Тебн дао Бог;
За светнњу сваке нравде
II олтара свог....

Лрими еабљу: — па нн растн
Као еоко снв:
Базда чно. здрав н мио
Бнвај намн жнв!...
Лрнми сабљу;-... од сабље се
Бритке рађаш ти,
Којој ћемо с тобом ваида
Л јернн остат ми!...

Примп еабљу; — сабл.о млада.
Ла кад стнгне час,
Да Онамо“, — ка’ наш вођа
Ти поведеш нас:
Г.есело ће евако срце
С тобом кренут туд,
Да крај тебе на крвавом
Лољу бидне свуд;

Да тс чува, за те гине:
Л ти тако млад,
За будућу своЈу судбу
Сиремај се још сад;
Л не смсћи ннкад еума
Куда имаш поћ,
Л овјенчан сјајном славом
I.' Оногошту доћ! —
За тим се сјс.чо за трпезом, сваки 

гдје коме бјеше мјесто одређено. Од ра 
дости ти је морада душа запјевати г.чсда 
јући ту вс.шчаиствеву соФру иснуњену и 
зачињену свијем, што Србин пма пајбољсга, 
најљеишега и најкориснијега. Није за 
том софром био само Цриогорац; ту јс 
сједи.чо Срба са свију крајсва нашега 
парода. Нпкпшћка сотра на сред Оно 
гошта мог.ча тн јс нредсчавичи сдику 
једпнства народа срискога: јер је бн.ча 
свеопигга — свесрнска.

Прву здравицу дигао је Њагово Би- 
сочанство Књаз Ннко.ча, намијсњену јунач 
коме и гостопримноме Оногошту. Ми 
нијссмо мог.ш чуги у засједи са усти 
Његова Височанства чу здравицу ; а.ш је | 
она одмах у прпјепнсу низа соФру расту- 
рена.

Ево јс :
Од давниик. од гтарина.
Пезнабошгза од земана,

Лош од гриске населбине,
'Грзап.а јој н злих дана, —

Град Оногошт на гласу је
Гостоиримс ном својнм бпо :
Вољнога је дочскнва.
А невол.11ог наранно.... —
Здр.о: бијели Оиогоште!
Нек’ т’ нрлнна ова траје
С обилношћу, срдачношћу
У најдал.с иараштаје ! —

Мншнца тс Црногорска
Лсточномс оте Змају,
Да сп срећниј’, — бриге моје
Очинскн те окружају.
Ла | азвале старог града
Барош нову оснонах тп.
Да ти у н.ој трговнна
Л богаетво п рад цвати.
(’амовол.у. 1.РФ, отмнцу,
Зам’јсннх ти са нравицом;
А свсзах те ко скнм нутем
С морем, с блатом, с Лодгорнцом.

Л храм ћу тн сазидатп;
Лољепшаћу ова иоља... —
Само срећу I оже. дај нам,
Будућност те чска бол.а... —
Здрав номлађсн Оногоште !
Здрав крајпне моје крнло!
У тебс се свако добро
Л поштење чнсто вило!

Дух јупанпва, Гсннј рада
Краенлп тн дпвно лице!.. — 
сјевсрног мп краја стражо:
Здрав Никшнћу перјанице !

Тп зниоспи н одушсвљенн прпгодни 
стнхови Бњнза-пјссника заније.чи су п 
одушснп.ш у чој нрпгоди снакога. Уек.чици 
за здравље и срсћу Његовл Височаиетва 
раз шјега.ш су сс уза соФру као валови уз 
морску нучину. Здравицу су нопратиди 
метцн пз тонова и свирање војничке 
музнке.

Оснм Госнодаровс здравнце пало је 
ири томе ручку још много и много других 
здраиица : Њнховим Височанстнима Би.азу 
и Књагињн, Његовој Свјетлостп Цресто- 
лонасљеднику Кн.азу Дачнчу, Њиховнм 
1'вјеглосп.мн Књазу Мнр1.\ н Кн.азу Петру; 
С.Ч13Н н слободи сриској, народпомс једин- 
ству п многим натриотеким наче.шма.
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Књижевност, умјетност и просвјета.

(Јубилеј југоелавенско академпје.)

„Обзори доноси овпј чланак : Данае V иот 
сатн нослије нодне наша академија има 
своју свсчану сједннцу. Т» је двадесет п 
пста Јвечана сјсдница академије. >"то је 
исто као рећи, да ово учено друштво бр<>ји 
двадееет п иет годнна : четврт впјека !

Тек шго је нослије рата од г. 1859, 
круна иозвала иароде од абеолутиетнчкога 
сустава на уставлп живот — устроји ес V 
Хрватској иародпа странка, нод водством 
бискуиа Штросмајера. Све што јс било 
умна, нскрена, нлеменит.а и родољубна у 
Хрватекој, окунн се око нашега бискуиа. 
Хрватска уједињена и самостална у оквиру 
монархијс — то је било гесло, тс еврха

| народне странке.
Али вођа странке еа својим всликим 

умом и еа евојим вслнки.м ерцем, евидн 
одмах. да народ неђе до свог циља дођи 
без душевне хранс : да ес уз нолитнчкп 
живот мора развијати н душевни.

И заснова академнју.
Кад је бпскуп ПГгросмајер усгројавао 

ј академију, није еамо бно увиђаваи н родо 
Јрљуб, није само отварао храм, који би окун-

К љао свс нашс боље умове п славе, који 
би иокренуо народну културу. Вио је н 
иророк. Као да је његов ве.лики дух пред- 
виђао злокобне нолитичкс даие, који су 
чекали хрватскн народ; као да је предви- 
ђао злокобну задађу, коју ће политпцн у 
Хрватекој намијенити етановити кругови. 
Хтио јс оборужатн народ нротив нокушаја 
нолитике и увндпо да је култура наји 
штрије, најуспјешније, најбоље оружје. Тнм 
није са.мо народ обранио : снасао га јс п 
епаеава га.

К.ад јс бискуп устројавао акздемију 
још су му двијо нелике идеје лебдјеле 
иред очн.ма : достојне великога његовога 
душевнога ока. Хтио је да Загреб буде 
средиштем н стјециштем народпога живота : 
хтио утрти пут моралној п душевној соли 
дарности свих славенских нарола на југу.

Академија сс је одазвала својој ве- 
ликој задађн. Нема у Јевроии културнога 
завода, којп се можс нохвалити, да је у 
двадесет и пет година толико урадио и 
толико успјео, колико наша академија, 
нрама својнм силама. Све што зпамо о 
нашој иовјести н прошлости, било иоли- 
тичкој, било културној. било књижевној, 
свс нгго идс у развитак и нозизвање на- 
шсга јсзика, дјело јс академијс. 1’адови - 
иисци — старине — моиумента — ријечник 
— носебна дјела — евс су та дјела јсдне 
хармоније — честп једпе цјелости, без 
које бисмо данас ',<>ш спавалп, бсз које 
псбисмо ималп свсзс ш: са славснств<<м нн 
са Јсвропом, на којој сс дапас иаслањају 
радњс свпх осталих завпда и са сврхом 
различитом од оне, коју нма акадсмнја. 
Дијела академпје су строг» зпанствсна, 
али без »вих нсможе бпти дјела за срсдње 
класе, неможс бити понуларннх дјела, пс 
може бити школекнх. Акадсмија ј>> главни 
извор. Од њс еве потиче. Што о нама 
знадс културни свнјст, шго пмамо дотп 
цаја и одношаја с њпм, дјело је академија.
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Академије је дјело ако у културном арео- 
пагу Јевропе н мн можемо сједити.

С академнјом бискун није довршио 
свој рад: тек га је заиочсо био, а каснцје 
на свс стране и у сваком културном об 
знру развио. Али академнја је његово нај 
старије монументално културно дјело.

Са именом академије најужс је сио- 
јсно оно дра Рачкога. који је од њезнна 
иостанка академији д\ ша, глава н нонос. 
Дссигнирајуђ га, бискуп Штросмајер је 
дао доказ ировиденцијалне интунције. Ако 
ко, то др. Фрањо Рачкн може и мора да 
пас у својим грудима осјећати најслађе, а 
ујсдно најоиравданије задовољство, нгго 
јс човјеку дано осјетит. То задовољство, 
санкцпонпрано иризнање.м народа и цпје- 
лога ученога свијета, јест за др. Рачкога 
најљсиша награда, најсјајнија одмазда.

Вудућа ђе нокољеља унознати боље 
од нас и боље од нас оцпјенити нлодове 
акадсмије — велика замашитост којнх и 
вслики утицај којих на будуђност н суд 
бину парода, неда се још данас довољно 
одмјерит. То ђе бити дјело новјести : а 
ако у онште наш народ нослије данашњих 
искустава и кушања може на неку новјест 
евоју рачунати, то је дјело оне мисли, 
која је бдила над засновањем академпје.

С акалемијом су снојене најљенше 
наде народа; које, ако смјеле нијсеу, 
хвала оиет идеји, које је бискун зачетник, 
посиоц и инкорнорација.

Па данашњи дан — један од најзиа- 
менитијих у културној нашој новјести — 
у нме народа нашега честитамо академији !

Е. Сагђегоп. — Ехр1оЦаНо11 ЕогевВеге 
Ји Моп1еп6^го. Вез Кевбоигсез, 8оп Ауепи. 
1)е Г иНШе (1е 1а СопзНжсНоп (Г ии сђеппп 
(1е 1ег. Каррог! е1 ЕИк1е8 раг — Рапз. 1892. 
8°, рр. 19.

Сјећамо се кад је овога љета мсђу 
други,ема носјетиоцима Црне Горе дошла 
једна дружнна од десстак људи из Фран- 
цуске, којој је била намјера да се уао- 
знаду с нашнјема горама и шумама. Отн- 
доше оии ирео Цодгорицс у Лијеву Ријску, 
те преко планпна у Морачки манастир, па 
се вратише низ Морачу опст у Подгорпцу 
н на Цетињс. Већина је њпх одма отншла 
натраг у своју Француску, а двојица кре- 
нуше још да прсгледају околину Никшића. 
Један од њнх г. Картсрои, инжпнир и сне- 
цијалиста у оцјсни свијех шумских богат- 
ства н пронзвода, всћ јс израдио о томе 
врло тачан раиорат, насдов којега смо из 
нијели горс.

Из овога рапорта вндимо, да јс госи. 
Картсрон прсгледао шуму само у Дуги, а 
тако исто између њс и Голије, и иашаоје 
тамо врло лијсну гору букову и јолоиу, 
која заузпма б до 6.000 хсктара, на к»ји- 
јема може бити (>00.000 буковијсх дрва и 
псто толико јсловог; а само букова дрва 
могу саставптп 1,635.000 кубичних метара.

Ова дрва, по његовом мишљењу, са 
ве.шком коришћу могу се износити за 
'[•ранцуску п Италију, за што и нозпва 
каниталнсте овијех држава да саетаве 
јсдпо друнггво за експлоатирањс овпјсх 
шума заједно са грађсњем гвозденога иута

од Никшнћа до Плавницг, од које нренос 
ј може бити водом помоћу једног вапорића 
! риморкера до ушћа Бојане, оклен даље за 

пренос морем рачунају на Господарев вељи 
! вапор „Јарослац-, обсћавајући п ње.му од
I тога сталну зараду.

Ово је суштина брошурице г. Карте-
рона ; алп она је нуна рачуна н таблица 

: одногио овс радњс. које морају јако ннте 
’ ресирати специјалисте, а мп само се чудимо, 
• како је могао човјек за го.тнко кратко

вријеме тако нодробпо нроучигп ту ствар.
Види се да је г. Картерон човјек иотнуно 
одан својој задаћи, пјешт у својем послу

; и није жалпо труда нп у тсшком иу говању, 
! ни посље у ироучавању ирикупљснијех 
! њим нодатака.

Уз ову експлоатацију идо и оснивање 
једне парнс Фабрикс близу Пзкшнћа, за 
шегање дрва.

На закључку он ставља нитање : „Да- 
клен нгго треба да се ради '?“ н на то од- 

ј говара : „Трсба саставити једно друштво 
! с каииталом, који би одговарао за двије 

ствари : грађење жељезнпце и екснлоата- 
ј цију шума. За ово, ио нашсм мишљсњу, 2 

милиона, илп највише два и по, могли бп 
потнуно нодмирити све трошкове, тим више 

ј што ово друштво пмало би за то много
' свога матсријала.“

Нека стручњаци оцјењују ово дјело 
и нредузеће ; ми са своје стране обраћамо 

I само нажњу на то, како мало паш народ 
ј цијени своје благо, немилице уништавајући 
I гору, а не мпслећи ни најмање о њсном 
! гајењу н чувању. Оно шго памстнн страии 
' људи цијснс за милионе, .-> мјере на сан- 
: тиметре, ми сакагимо, трошимо п унингга- 
' вамо као ствар без икакве вриједности. 

Вријеме је да се промислимо отомдобро: 
да сачувамо и обдрж ;?г< оно, што нам је 

> Бог дао и да нрегнемо свом снагом, да 
! штогођ иривриједимо и својим трудом.
| Вакат је! X.

I
ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, II децембра

(Имендан Његовог Височанства.)
! У очи Никољ дана, као имендана ГБе- ј 

говог Височанства Књаза Ннколе, била '
! је варош зарана нскиђена заставама,
: а у ирвом мраку освјетљена. — У ' 
| 8 сати отпочело је свечапо вече у 
; просторијама читаонице, гдје су се < 
ј бплп окупили чдановп друиггг.сии II 
; одлпчппјп гости са страпе; а на ве- :

ликрј нјацп иочсло је народио игрнње ' 
' и ијеван.е, уз пуштавање ватромста;
Ј п то иародио всссл.е разлнјегало с< по > 
; вароши до ноноћн. —

На Нпко.в дап бнла јс у кате- 
! дралпој цркви архнјсрејска служба са 
. благодареп.ем. у ирнсуству Њезиног 
ј Височансгва Швагишс Милеие, Н>ихо- * 1 * * * У 
! впјсх Свјсг.шсти Књаза Престолона- !

шљедника Данпла, Књажевпћа Мирка, 
Књагињицах: Јелене, Ане и Ксенпје, 
Његове Свјетлости Књаза Петра Ка- 
рађорђевиђа н Књагнњице Јелене Ка- 
рађорђевпђа, цнјелог дипломатског тп- 
јела, државнијех великодостојанстве- 
нпка. чиновннштва и миоштва другога 
народа. — Послије службе Божнје 
тоиовн су са табље нуцалп, музика 
је нред Двором свпрала, а Његово 
Височапство примало је честитања у 
великоме салону, најприје од дннло- 
матског тијела, па редом од државни 
јех великодостојанственика, чиновниш- 
тва н грађанства. — У иодне је био 
на Фамилнјарном обједу Његово Висо- 
копреосвештенство г. Митрополит Ми- 
троФан; а у вечср је била велнка 
вечера, на коју су нмали част да 
буду иозванн члановн динломатског 
тијела п државни впсокодостојанстве- 
ницн. —

По свој држави такођер је све- 
чано п вссело прослављен овај радоснн 
дан.

(Пјесников дар.) „Пјесник и Ви- 
ла,“ најновије пјесничко дјело Његовог 
Височанства Књаза Нпколе, већ је 
готово. Пошто пи ово дјело неће бити 
у књижарском промету, као игго нијесу 
нн остала дјела Књаза-Пјесника, одо- 
брењем Његовог Височанства разашп- 
ље се на дар многпјема нашнјема за- 
служнијема и познатијема умнчјема 
трудбеницима, библиотекама учевнијех 
п пњижевннјех завода, дјачкијем дру- 
жинама и књижевнијем листовима.

(Свечано вече у Читаоници) уочи 
Никољдана заиочело је пјевањем хора 
народие химне, па је један члан упра- 
ве сходном рпјечи објавно друштву, 
како је Његово Височанство Књаз- 
Пјесник, на молбу уираве, благоизво- 
лио удијелити Читаоници ту велику 
част, да се у њезиној средини први пут 
изнесе па јавност „Пјесник и Вила“, 
Његово најновије пјесиичко дјело, које 
је тек пз штамие изашло, — на што 
се иодпгло бурно п дуготрајно клица- 
ње: „Живио Књаз-Пјесник!“ Иа је 
одма отпочело читање, које је извр- 
шено у три одјељка, између којнх 
је ијевао хор и евирао г. нроФесор 
Толингер на свом вполиићелу уз иратљу 
г. канелника Внмра на виолинн. Дје- 
ло су читали ио два члана Чнтаонице 
на измјену, а ирисутнн су највећом 
нажњом, уиртијем очима у чптаоце, 
слушалн ово ново дјело, које је нај- 
бољи утисак учинило. Ово читаонпчино

Млади комапдир Књаз Мирко сјсдп > 
јо међу омладино.м на јсдној узвншепијој 
столици, тако дс смо га сви могли лијсио 
видјети. Он јс био д>>брс вољс, па јс иа 
измјеннц ■ са свпјема разговарао, а осо 
бнто са Поваком 1’амовнјем и вођом То- 
машсм. Његова Свјстдосг разгпвара увијск 
озбиљно, а обло п бистро, иа му је осо- 
бнто мило кад сс и њсму говори пскрсно 
н отворсно. Љсгово мушко држање. па 
она љубажл.пвост и пскрсносг. којом ес 
прама друштву одиосио, голико су занп 
јсле омладину, да сс нпјс могла одржатп. 
попгго му јс вођа ТоМаш паздравпо, а да 
га не дигне онако са свим столицом на 
руке и да га не ионесе око трпезс чак на 
трибуну међу височанетвене родитељс ; 
Носећп његову Сијеглост Цсгињека јс 
омладина пјсвала и играла око. о трисзе 
Вранково коло, које — као слика српскога 
јединства — днвно јс одговарало свссрн- 
ској соч>ри у Оногошту. Па трпбуну сну- 
стилн смо Љегову Свјсглост паглашујуђи 
ону дивну апотсозу Цриогорцу:

Црногорче царс мали
1>0 ТО 011.00 Ј0В1 нс фи.ш... — 

а поставили смо га опст па његово мјесто 
завршујућп коло са стиховима :

11 сви другн тамо амо
Лмо да сс вонграмо.

II иоиграше одма читава хора око 
трпсзс. Ту сс иатпијсвашс нјсвачи, а 
наднграваше нграчи. 1’адостп п вессљу 
ннјс било краја. Влаго томс мта с.у ц\ 
служилс ногс II грло, всђ не уздпшс за 
нпједнијем вссељсм'.

Тако је тскао и свр>пп<> 28 ога сеп гсм 
бра свечани објсд у славу 1Всговс (.. »,е1 
лости Књаза Пстра. Вслпкога Војнодо За 
хумскога.

Хвала п славз Никшпђанима, који су 
тако сриски п мог.111 п умјсли дочекати и 
угостити своју брађу !

Са об)сда иснравилн смо за Висо 
чаиствсп лјсм Двором право на Ворскс 
главиис под Озриниђс. да присуству,смо 
трки коња, гађању из топа и утркиввњу 
момака.
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Исто уређсњс, нста миожина народа, 
нсто распо 1<>жсњс и вессл.о као ономаднс.

Трчало је п оно нрекјучерашњих пет 
к>>ња добитника. Паграду ,јс однио зелснко 
пона Повака Томаповиђа: јсдап дијени 
скуноцјенн срмајли анџар. Ион Новак јс
тада свомс бињаџији даровао шсстопуку 
иза силава.

Прп п.ђању нз тоиа првомс је ношло
за руком да измјсри одстојањс п ногоди 
V баљсгу Њсговој Свјетлостн Престоло 
пасљеднику Књазу Данплу. Ма да је при 
лпком тога мстка читаво пољс под Озри 
ннћс одјскну.10 са бурипм „живно“, опет 
се Престолопасљсдникову згоднтку није 
нико зачсдио, пошто је Шсгова Свјстлост 
свакомс познат као одличан нишанџија. О 
богатпм успјссима са Н>сговпх нзлста у 
лов ириповпјсда сс у Црној I ори као о 
њскомс чуду. 5 за свакодневно усавршл- 
вањс V душевноме п умноме образовању, 
Љсговој Свјетлостп најмплпја је забава 
гпмнагтика, а особнто опа која се врши . 
јахањсм, мачевањсм, ловбм и нлпвањем.

Тобџија јс би.то блнзу стотина. Кад 
се је хтјело гађати, Љсгово Внсочанство 
Књаз нозивао нх јс иред собо.м, па оида
У ОНУ гомилу мсђу њима бацао свакп иут 
по једну канпцу; ко јс био хигар да је 
уграби,"тлј је гађао тоиом. Ко шћашс по 
годити, добнвао ,је пз в.таште Господареве 
рукс по јсдан з.татнн иаиолеон дара. Допаде 
елучајно једном капица њекога ночетника, 
тобџију команднра Јока Аџића, сина чувено- 
га јунака Вула Аџпћа. Тсшко бјеше коман 
диру, да га војник тобож не осрамоти прсд 
Госно.таром, ако иромаши ..

Тон пуче, а бријсг за бнљсгом задими.
_  Цосред њс! — рекошс мнозиња.
_ АФорим ! — разрадова ес командир.
_  Је >ш ти мило, што си ногодио У —

унита тобџпју Госнодар, кад му бјеше 
прпстуино да прн.мп дар., ,

— Јест Кога мп, Госнодару! — од 
говори тобџнја.

И мени вајстину још мили|в. —
додадс Љегово Височанство нружајући 
ерстноме војнику златнп наполсон дара.

Утркннањн међу момцама било је днз. 
Оба иута је т)>чало но близу иедеест друга. ; 
Цил. )с бпо за евакп нут но једаи нерја- 
ник. којп јс држа" у десиој руци Књажеву 
заставу, а, улијевој шеетоиуку за награду 
прваку. који пзнсее погу н долетп ирви. 
Поље је т\•|'1кс.!<> н-д ви.пшекнм кроцнма 
бијссне црногореке момчадн. 11]>в<> утрки- 
вањо иепало је ерстпо за руком; могао 
сп впдјстн еа.мо п<> гдје којега, да је изо

I стао. п.111 да ее је на <>не брзинс случајно 
! еиотакао, па иануо Па друго утркивање,
I нрвн тркач таман ир>жио руку да ухвати 
I шестопуку пз руке Iсј»ј.,ни»;• >п-•. игго у 
I нсти чае убрзан.ч м >х натјера другога 
I тркача на њега, гс »нн обц јсдаи преко ,
' другога ишри по дужп на ледпиу - бун.

Налеш трођн па онако \ загоп нреко 
њнх уграбн шестопуку. Тада отноче да 
вија „змеђу три јунака : ко.ме нрипада , 
награда. Љегово Височанетво Књаа нре- ј 
кпне тај си„р с наре гбом, да ее евакојему Ј 
дарује по једна шеетоиука : ирвоме - за 
што је био први ; другоме - за што се о • 
нрво.ме сиотакао н нануо; а трећему — , 
за што је угразио награду.

— Живио правнчни судија! — заори 
нод Озринићима еа евакоје етране.

Тијем су ее завршиле забаве на Гх>р 
екпм главицама иод Озриниће.

При новратку > варош Његова Свјет- 
лоет Преетолонаељедник Књаз Данило 
указао је омладини незаборављену почаст 
тијем, што је њенога вођу Томаша узео

I код себе у кола.
Љннто смо мало одахнули у гоет. о- 

ннци код брата Мнлнје и отресли са себе 
прах, иосјетили смо нашега љубазнога нри 
јатеља н иозианика, ревнога и заелужнога

: учптеља, г. Нера Коетнћа. Он ејутра елави 
' трилесетогодии1њицу неуморнога свога рада 
1 на пољу срнске народне нросвјете. Што 
I омладнна не би могла сјутра учинити због 
I евојега одласка пз Никшића, то је учинила 
Ј том нриликом: чсетитала му лпчпо п на- 
: здравила ка>> крломе тридесстогодишњему 
» учитељу, који је вјерно и ноштено кроз 
1 све то вријеме служио — Срнству. У

људскомо разговору и весељу провели 
смо код г. Коетића читаву уру, па се онда 
братски ноздравили и растанули обећајући, 
да ћемо му се и сјутра, као на дан славе, 
гласнути жицом из Подгорице.

Између деест и једанаест ура у вече 
вечерали емо на стану код брата Милије. 
Оиознили смо вечером за то, нгго смо 
били у нозоришту на Требјеси и престо- 
јали „Ревизора“, ко.мад, који су Никши- 
ћани на оиште задовољетво одпграли. 
Представи јс присуствовао и Љегово Ви- 
сочанство Кшаз. Иосјстиоца је било много. 
Сваки сс днвио живахности и нриродноме 
држаљ.у и иокрету добровољних иредстав- 
љача. Особнто онај прави сриски, херце- 
говачки нагласак, осгавио је на омладину 
најљеиши упечатак. Омладина ће се по 
данас за то из нетнпјех жила упињати, да 
ш 1» б»љо присвоји и рашири то мушко и 
правилно изговараше српске ријечи.

Иза ионоћи владала је на омладин- 
скоме стану, у гостноници брата Милије, 
гробна тишина. Сваки је снавао као заклан 
н кријеиио се за сјуграшњи полазак. Је- 
дино пгго мудрн госиодин и још жмирукаше 
на једној постељи према г. савјетнпку. Он 
је „о свој прилици нремишљао о ономе, 
што је омладина урадила за ово седам 
дана ; јер све од једном протегне се и рече 
доета глаено:

— Колоеално ! —
— Чесово је то коло слано де шужо 

и де абашо ! — А ево еи у иомамни вје- 
тар ударио ! . . . Спавај, беетијо једна, но 
таји се ; е тако ми 1>ога: ја ћу ноћас с 
тобом и де шужо и де абашо, на ће ти 
онда бити не само слано него н осмочано! 
— отресне се госиодин савјетник на муд- 
рога госиодина, и то на њега јединога, на 
кога је смио имогао.

Мудри господин захрча, а савјетник 
умуча.

Оиштн мир и иокој... —
II Ги свјетлост и би мрак.
Дан седми.



свечано вече изволпло је посјетптп 
Његова Свјетлост Књаз Престоло- 
нашљедпик Данило; мећу члановима 
друштвенијем видјелн смо цареко- 
руеког мпнистра г. Аргнронула п г. 
Вурцеља, а међу гостима г. Војводу 
Ђура Петровића, сердара Сава Пла- 
менца. војводу Пека Павловића, н 
неколико бригадира н командира нз 
унутрашњости. Друштво се разпшло 
одушевл.ењем усхићено као еа какве 
лнјене народне побједе.

ГОдликовање.) Шегово Височан 
ство изволило је одликовати 1-јем сте- 
исном Данилова реда г. Евгена Шулца, 
државиог савјетнпка у Одесн : П јем 
степеном иетога реда Дра Николаја 
Саљамку, руског придворног савјетни- 
ка и г. Алекеандра Кубашу, трговца у 
Одеси ; а 1У-јем стененом г. г. Антона 
Вернау трговца у Вечу. Секонда Фор- 
нари умјетнпка у Риму, Петра Спаси- 
ћа Призренца трговца на Цетпњу и 
ОФИцира Луку Паунова из Ваеојевнћа.

АЛИ БЕГ МУСТАФАГИЂ БАРСКИ.
жмжмвааксбетзваивжкм

Из Бара смо ирпмнли ово из- 
вјешће: У пстак 4 о. м. у 2 еата ио- 
слнјс подне, нресели се у вјечност 
Алн-бег МусгаФагпћ, снп Аџп Селим- 
Бегов, иочаснп ађутант Шеговог Вп- 
сочанства Госнодара. Нокојннк боловао 
је од ,.ревматизме“ а затим „запаљење 
плућа". — 5 дана лежао је у постељи, 
пред своју емрт, опраиггајући ее еа 
нрнјатељима п познаннцпма, у које 
вријеме по „шеријагу“ учинио је „та- 
стамепат“, у ком је трећнну свог 
имања оставио на задужбине. — Ма- 
тери земљи иредато је његово тнјело 
5 истог у један сат носље нодне на 
свечани начик.— Његово Виеочанство 
наш узвишени Гоенодар. благоизволио 
је најмилостнвпје нослатп од своје 
етрапе г. г. командпра лерјаничког Ј. 
Вукотића п орденанс-официра Амзи- 
бега Мушовића да поирате покојни- 
ково тпјело до његове вјечне куће н у 
нсто вјшјеме да нзјаве владалачко са 
жаљсње покојниковој Фамилији; а по 
наредби књ. црн. Минпстарства Воје- 
ног баталеон бареки са својим старе- 
шинама нарадно је иратпо иокојннка 
до гроба. Уз спровод билн су и учс- 
ницп овдашње осн. школе, од све трн 
вјеронсповиједи, са својим учнтељи- 
ма; колика је успомена врлог покој- 
ника, зпачајна' на етановништво овог 
округа, виђело "се је прп смртн њего- 
вој н колнко је оиште љубљен од 
становништва све трк вјере, да од 
куће његове до џамије, у растојању од 
Ј/а УРе нута све улице пуне еу биле 
народа барског са сузнпм очпма оп.ча- 
кујући свог нигда незаборављеног и 
доброг Али-бега. Лака му земља’

(У српску књижевну задругу) 
упнеали еу се код друпггвеног повје- 
реника г. Пав.ча Поповића с.чиједећи:

3 а о с н н в а ч а : Г Војвода Симо 
Поновић уиравитељ приморске нахије 
(Уцињ) с улогом од 10 дин. у злату.

Свега дин. у злату . . 10
Потоња еума „ „ „ . . 1126

Укуино „ „ „ . . 1148
На Цетињу дакле уписато до сада :

1 добротвор, 66 оснивача и 48 улагача — 
115 чланова.

Г А 3 Л И Ч И 3’ 0.

(Ианама — скандал ) Мисао Нана.м- 
ског канала, који је одскора узбунио 
нарламенат у Француекој реиублици и као 
прву жртву нрогутао владу Лубетову, та 
мисао није нотекла нз најновијег времена, 
као ни она Суецког каиала. Неколнко 
инглеских мјерника паетојаху још ночетком 
вашега стољећа, да ријеше ово нптање. 
Тражили су краћн пут из Ииг.тешке у Пн- 
дију те тако нм је иало на ум, да Атлантски 
океан помоћу канала свежу са Тихим окса 
ном и то онђе гђе јеамарнчко коино нлЈуже. 
Изнашајући овај план свијет јо ове људс 
као будале нросто исмијао. А ираво је и 
радио. Тада још не бјеше нн нромег новца 
нити новјерењс у оваква иодузсћа толико, 
да се мог.чо надатп, е јо могуће етворита 
стотнне милијуна за иотребу таквог посла. 
Па и сама технпчка срества бјеху тада 
још тако недовољна, да се и данас може

сматрати за немогуће, да би се канал у 
оно доба искоиати могао. План и његови 
заснивачи ночеше да падају у заборав, а 
када Лееепс изиде на сриједу са своји.ч 
иланом <> Суецком кчналу, тада се бјеше 
пажња васкпликог свијета обрнула овој 
замисли Лесепеовој. Па кад се за тијем 
послије оријашких тешкића нзградио био 
Суецки канал, онда еу Јевропа и Инглешка 
добили најкраћи пут у Индију те се миеао 
о Панамском каналу иросто бачила у 
занећак.

За Јевроиу бјеше Панамеки канал 
заиста излишна ствар. Али не бјеше за 
Америку. Сувише Америка је двоструко 
осјећала потребу послије огварања Суец- 
ког каиа.ча, да се на обалама Иеточно и 
Јужне Азије ухвати у коштац са Јевропом. 
У Амернци је оживјела миеао <> Ианамском 
каналу и најзад је 1878 номорски »Фицир 
Вусе еа готовим нланом ступио пред вла- 
да прикаже у озбиљном виду ствар, за коју 
цио свијет говорашс да је варанција.

Лесеис ирисвоји Вусеов п.шп и 1881. 
г. склоии уговор са колумбијском владом. 
У уговору су двнјс главне тачке, да канал 
за дванаест, а за случај ванредних тсшкоћа 
за осамнаест година мора бнтн готов. Ако 
канал за угчворено вријеме не би био 
готов, ондар канал, са свијема макинам.« 
за бушењс и осталим прпбором без икакве 
одштете нрелази у својину реиублике 
Колумбије. Осим тога америчке државе 
обвезаше сс на то, да у случају ратовања 
са Колумбијом не ће сметати градњи 
канала и да ће оно земљпште, које се од 
канала просгире седамдесет километара 
па ејевер п на југ. сматрати као нсутрално 
земљиште.

Чим је иотнисао уговор са Колумбијом, 
Лесепс је одмах ст; <> да гради канал. 
Дионичари су за трп дана занисали нужну 
главнкцу од 600 милијуна Франака. Лесеис 
је разне макине, којима је градно канал код 
Суеца из Мисира иренио у Колумбију, па 
све мјернике, чиновнике и надзорнике, 
који су радили код градње Суецког капала. 
За копање земље погодио је двадееет 
хиљада Црнаца из Амернке.

Канал је но илану отпочео на обали 
Атланског океана код Колона и на седам- 
дееет и иет километара од полазне тачке, 
на четири километра од варошице Панаме, 
дохватио се Тихог океана. Онђе гђе кроза 
равницу тече, бјсше канал планиран на 
ширину од педесет и шеег метара, а на 
брежуљавим и брзовн I н.м иросторпма сужава 
се на двадесет н два метра. Дубина канала 
бјеше на 8.5 метара углављена те тако бн 
н највећи мореки бродови могли да проЂу 
кроза њ. Јер код Колоиа је подизање морске 
плиме једва но метра, а код Панаме шест 
метара. а пошто је кана.ч био нланиран 
без устава (1)сп1а), саградише близу Колона,
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на трп километра од мора, шест стотина 
метара широко водено корито (Лоск) и 
Кчо ОгапЛи, да тијем неутралнгау разлику 
са плиме. Занимљиво је то, да код Панаме 
настуиа илима за девет сахата раније него 
ли код Колона.

II« тачним рачуннма требаше да се 
ископају 120 милијуна кубичних метара 
земље. Али од ове множине једва да су 
исконаии једну нетину, међутијем највећи 
дио канала четрдесет и четири километра, 
ирелазио бп био прско нјешчанс равиице, 
седам киломстара преко мочвара, а 24 
километра кроза трахитне и долеритне 
стијенс. Ове стијење навук.че би биле 
оријашке тешкоће за градњу канала, да се 

Ј у оиће покуша.чо било, да се еавладају ове 
тешкоће. Радови су отпочели бплп на 
ијешчаиом земљнгату на су ондје и стали, 
не довршивши ни овога дијела кана.ча.

Всћ еу 1884. ноннкли у амсрпку 
листовима г.1асовп, да се (Танамски канаг 
ие ће довршити, јср се за канал сабрани 
новац краде. По амерпчким листовима 
контролни су органл споразумни с надзор- 
иицнма ; они су отпустнлн већн дно радника, 
те мјеето са 20.000 радппка <*а 600 иаста 
вљају једва отпочетн носао. Овп су гласовп 
наскоро уиишли н у нарпшкс листове и 
нзазва.чн неописиво зачуђење. Вриједност 
панамских дионица сиадоше на трећину 
доље п миого хиљада људи дође до иро- 
сјачка штапа. .[еееис је на те глаеове 
одговорно, да су лажни; да их расиростиру 
владе у Коломбпјн и Никарагуи с тога, да 
препријече довршење канала. Колумбијска 
влада с ч ога, да за елучај у смислу уговора, 
присвоји капа.ч, којп је за три четвртине 
доготовљен, а она у Никарагуи е тога, што 
хоће да д< градн нланирани никарски канал 
(од Атланског океана иа кроз Никарашко 
језеро на Тпхп оксан.) Овај се канал, који 
ће бити 300 километара дугачак, одиста 
1885. отночео градпти.

Наскоро је и неко.шко Француских 
иутника иотврдило вијести, које еу амерички 
ду Колумбије, да нреко Панамског мореуза 
пскона каиа.ч. Колумбска јо влада драго- 
вољно дала оФНциру дозволу; јср еа изгра- 
дње канала, или као што ђемо доцније 

' виђети, са недовршене изградње канала 
ноникоше по Колумбијн неизмјерене користи. 
Кад је Вусс д<»био дозволу, он је стунио 
у свезу са Фердинандон Лесепсом. Једнни 
Лесенс бјеше кадар. да створн оне грдне

иаре, које бјеху потребне за градњу канала. 
] Уз то он бјеше једини човјек, који умијаше 
! листови распрострли. На то је Францеска 
! в.чада одаелала главног мјерника Роусеа, 
! да ее увјери о томе, еда ли су сви ти 
I гласовн основани Роусеа је у марту 1886. 
I стигао на канал и поднио евој извјештај.

П« томе је дотлен само 21.6 милијуна 
ј кубична мегра било исконано, и то из 
■ ијешчана земљшита. У каменитом земљишту 
I само је траг (1гаее) био означен. На каналу 
I је ради.чо само 380 људи ; остали еу или 
! помрли од жуте грознице или еу у етраху 
1 од жуте грознице пеиустили носао и отишли. 
, Лесепс се одмах за Роусеауом отпутио у 
, Колумбију, а кад се врагио у Париз, 

оировргао је извјештај изаслаников. Рекао 
ј је да ће, за вријеме уговоренога рока, до 
| 3 Ферруара 1890. довршитн канал, ол да 

може одржати своју ријеч, трсба му још
600 милијуна Франака.

(Свршиће се.)
(т А. А. «1»<т 111(411111111.) У Москви

умро је 4 тек. м. у 72. години један од 
највећих модерних руских лпрскнх пјесника, 
Афапасиј Афзнасјсвнћ Фет, правим именом 
Шеншии. Он се родио 5 децембра (ио 
новом) 1820. на добру Повоселки у губер- 
нијн Орелској, учн« је у Московском свеучи- 
лишту н стунио у војску. Као частник војевао 
је у крнмском рату, а за тим се иовукао 
на евоје добро, гђе је мирно живио. Он 
се појаки« г. 1840збирком пјесама „Лнрски 
Паптеоп," п оеим Кољцова ниједан руски 
пјесник није био так« лирнк као Фет. Он 
елави љубав, жене и ужитак. Издао је 
више збирака пјесамах. међу којима су 
најбоље: Вечери и ноћи, Пјесме Офслији, 
Мелодије, Снијежне иољане. Оси тога превео 
је Фет-Шеншин Х«раца, Јувспала, Гстеова 
„Армина и Доретеју“, више Шекснирових 
драма, једно дјело Шопенхауерово и Ха- 
Фиеове ијееме.

ПАРМЗ, 5 декембра. — Управ- 
ницп друштва паиамског са Лесеисом 
на челу уапшени су. Претресање ста- 
нова је открнло велику горнспопденцу.

РПМ, 5 декембра. — Прп раснрави 
у еенату Брин је изјавио да ће се 
Италија уздржаги у ресерви у питању 
навигације у Црноме мору.

КАЈИР, 5 дскембра. — Законо- 
давно тпјело одбнло је буџет за 1893, 
што је учнннло велико узбуђење.

НАРИЗ, 6 декембра. — Влада 
намјерава затворити парламентарно 
засједање пошто глаеује нровизорнп 
кредит н договор шрговачки са Швај- 
царском.

ПЕТРОГРАД, 6 декембра.
I Абаза је наименована мјесто Бунгеа 
! пресједннком комисије за руско ње- 
' мачкн уговор царниарекњ Швајниц 
, је био одликован редом Св. Андрије и 
, кренуће у петак.

СОФИЈА, 7 декембра. — Сабра- 
ње прнхватило модиФИкацију уетава 

) протнву еамо 13 глсова. Стамбулов је 
. рекао да ее нада, да ће се тако брзо
! проглаеити и независноет.

ПАРИЗ, 8 декембра. — Флоке 
I је објавио шггање овлашћеља истрагс 
! иротиву иоелаппка Рувијера, Жил Ро- 
! ша, Арена и Проуега; а у сенату је 

РеројеЈ) објавно да је прнмио исто 
! пптање нротиву Леоиа Ренулта, Алберта 

Гревија, Верала. Тевспета, Девеса. 
Камара је одобрила истрагу протнву 
еноменутијех нослачика ушл.ед говора 
Рувпјерона, којп јс изјавио, да од 
друштва. панамеког ннкакве к орнсти 
није нјжмио, и ако је бно лпчни при- 
јагсл, Рајиахов. Вурни ипцпдент измећу 
Дерулсда, Мнлевоја и Клеменеао завр- 
шси је нзјавом Буржуа, да ће позвати 
Херца иред днеинлпнарнијем савјетом 
Почасне лсгнје. Д<‘|)улсд и Мнлсво 
поелалн еу Клсмансу евједоке. — Нро- 
јект трговачке конвецнје са Црном
Гором разднјељен јс у кнмај>у.

ПАРИЗ, 10 дексмбра. — Сшату 
јс нрсдложпла компенја да се нЈ,едаду 
еуду пст сснатора у етварн панамекој. 
СенатоЈ, Гшпар одређен је за иреејед- 
нпка сусцком друштву на м јесто Лс- 
ссиса.

ВПОГРАД. 10 дсксмбра. — При 
оићчнскнјем изборима иобједнли еу лп- 
бералн.

КО11ЕИАГЕН. 11 декембра. — 
Говорн се да ћс Краљ поћи у Берлнн 
да нрпсу"гвује свечаноетн рођен-дана 
Цара Вплхелма.

ПАРИЗ. 11 декембра. — Флоке 
) је изјавио пред пстражном компсијом 

панамском да ннје пикад нјшмпо иова- 
' ца од ианамског друштва за тајнн

фопд илн за коју другу сврху.

0 Б Ј А В А.
Број 1051.

Даје се свакоме на знан.е, 
да Државна Каеа неће, од 
1-вог Јануара 1893, нрнмат ви- 
ше Цванцине; - старе комате 
сребрне од по дза Фиорика. 
а тано нн никакву врсту сре 
брних талијерах.

МИНИСТАРСТВО ФИНАИЦИЈЕ.

О Б Ј А В А.
Број 911.

Даје се па знаље свијема 
онијема којп ири себн имају 
акција — (у оригипалу)
Цетињске Гостионице, да их
најдал.о до 1-вога јануара 
1893 годиие поднесу, самп — 
нли преко својпјех пуномоћ- 
ника — потписатоме Мипп- 
старству, које ће им глав- 
ницу одмах исплатити. 
Цетиње, 16 ОкгоЈбра 1892.

Министарстзо Финанције. 

ОБЈАВА П0М0РЦИ1А.
I

У Књаж. Поморској луци Вал дп- 
поће, на ргу „Меидере“. црвенн 
Фењсј», којн је бно покварен. ионравпо 
ее п иоставио иа евоје мјесто 22 ов.
м. — Види ее. па 5 мил.а далеко.

Ц е т и њ е, 27 повембра 1892. 
Бр. 953.

113 КАНЦЕЛ \РИЈЕ 
КЊ. ЦР. ПОМОРСКЕ УПРАВЕ.

о В Ј А В А.
!
, Пароород дррцта Упгаро-Хрват- 

еког, нрпвремено док трају караптине, 
нромијешк, је евој распоред — како

! ељедује :
Свако 15 дана до.чази нреко Ко-

! тора у Варску Луку понећелником у 
ј 10 сатн ирије подне.

Исти дан сврће нод Оцињ, иа нз 
Оциња иде уцраво нут Варп (Италија). 
Из Варн доће управо у Котор у срн-

, ЈеМ' У ЈУ’1'Р<).
Крца у црногорекнм лукама за 

Барн жннотињу.
Ово.шко радп знања трговцима, 

којн оп шћели крцатн етоку за Пта- 
лију.

Ц е т II њ е, 10 новембра 1892.
Врој 908.

П з к а п ц е л а р и ј е :
КП». ЦРП. ПОМОРСКЕ УПРАВЕ.

I

Број 804.

0 Г .1 А С

Овнјем ее даје па знање, да се 
ева државна добра, што ее иалазе у 

I Нпкшпћу, као: куће, млпни, земл.е, 
ј башге ц 200 рала зе.м.Ћс у С.швљу
• изноее на јавну иродају.

Н и к ш ц ћ, 5 новембра 1892.
УПРАВА ВАРОШНА.

Урсдник Др. Л. Томановић. Издавалац: Држ. Штампарија Ј књ. црног. државној штлмш ријп.


